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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Sestry a bratři,

pozoruji mezi věřícími rozpaky a nejistoty, jak se vyrovnávat se současnou situací roz-
dělené společnosti. Zaznívá mnoho protichůdných zpráv doprovázených poloprav-
dami a domněnkami, které nemají faktický základ. Není snadné se dobře orientovat 
a vyvodit správná rozhodnutí a vyjít správným směrem do dalších dnů. Máme všichni, 
kdo se snažíme žít v duchu evangelia, odpovědnost za spoluvytváření pokojného sou-
žití všech vrstev společnosti. K tomu nám pomáhá vzít vážně Ježíšovo slovo: „kdo 
není proti nám, je s námi.“ /MK 9,40/. Vedle všelijakých stínů a nedostatků ve veřejném 
prostoru se můžeme rozhlédnout a zjistit, kolik našich souputníků, kteří se nehlásí 
k církvi a často ani neznají křesťanskou tradici, jednají v Ježíšově duchu. Kolik je různých 
humanitárních iniciativ ve prospěch potřebných, do nichž je aktivně zapojeno nemálo 
i mladých lidí. Je chvályhodné, že roste počet těch, kdo sdílí odpovědnost za kultivaci 
přírody a mají za svůj cíl udržitelnost důstojného života bez pokušení stále více množit 
potřeby a spotřebu. Pozornost si zaslouží i snaha těch, kdo nevnímají život jako trva-
lou nabídku lehkovážných zábav, ale vyhledávají inspiraci v tichém usebrání a ovládaní 
svých tělesných nároků. Mohli bychom ve výčtu pokračovat. Ti všichni jsou našimi 
spojenci v úsilí o službu kvalitnímu a nesobeckému životu. Proto je nepatřičné, aby 
vyznávání víry bylo provázeno chmurami a černobílým viděním skutečnosti. Modleme 
se nejen za dar Světla pro sebe, ale i za dar těch, které jsme zmínili v předchozích řád-
cích. Náš život se stane navzdory všem obtížím radostnější a otevřený úžasu nad Božím 
působením i mimo církev.

Mons. Mgr. Václav Malý
pomocný biskup

ROZHOVORY
S OSOBNOSTMI KATOLICKÉ CÍRKVE

 O aktuálním dění v církvi u nás i ve světě
 Nová epizoda každý měsíc

ecclesiapodcast.cz

Náš Youtube
Náš web

Večery 
o ekonomice
Arcidiecéze

pro kněze, jáhny 
a členy ekonomických rad farností

30. září 2024
14. října 2024

od 18 hodin

O ekonomice arcidiecéze 
promluví členové ekonomické 
rady, zaměstnanci AP, AP skupiny 
a externí poradci.
Téma večerů bude stejné, proto si 
vyberte jeden termín.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Sál kardinála Berana, 
Arcibiskupství pražské

JE TŘEBA SE PŘIHLÁSIT
• www.apha.cz
• https://forms.office.

com/e/uGmGHSL1wV 
• QR kód

V případě dotazů se ozvěte na sekretar.balik@apha.cz

Pražský arcibiskup Mons. Jan Graubner 
o  červnové slavnosti sv. Víta udělil  
Pamětní medaili k  výročí „Tisíc  
a padesát let pražského biskupství“ 
za obětavou a neúnavnou práci pro 
katolickou církev farníkům Pražské  
arcidiecéze. 

OCENĚNÝMI JSOU: 
Pater Kazimierz Duś, 

Naděžda Průšová, Ladislav Bárta, 
Lukáš Kristl, Lea Vávrová, 

Barbara Psohlavcová, 
Prof. Martina Vašáková, 

Josef Vavřík, Josef Krása, 
Vlastimil Čelikovský, 

Ing. Miriam Houdová, 
Mgr. Marian Cúth, Marie Cúthová, 
Ing. Jiří Hradil, Jaroslav Ječmínek, 

Ing. Hynek Kopecký

Mons. Jan Graubner dále udělil Stří-
brnou svatovojtěšskou medaili Arci-
biskupství pražského PhDr. Michalu 
Pehrovi, PhD. za objasnění dějin čes-
kých zemí 20. století, zejména první 

a  třetí republiky; a dějin politického 
katolicismu. Stříbrnou svatovojtěš-
skou medaili PhDr. Janu Frolíkovi, 
CSc. za jeho celoživotní práci na ob-
jasnění dějin české katolické církve 
v raném středověku. A Zlatou svato-
vojtěšskou medaili prof. JUDr. PhDr. 
Michalu Tomáškovi, DrSc. za jeho 
dlouholetou vědeckou činnost, ze-
jména za monografii „Právo na Hed-
vábné cestě“, a za jeho přínos k po-
znání dějin církve a církevního práva. 

Papež František udělil vyzname-
nání Pro ecclesia et pontifice Doc. 
PhDr. Vratislavu Vaníčkovi, PhD. za 
dlouholetou vědecko-pedagogickou 
činnost a  jeho aktivní přístup k po-
znání nejstarších dějin českého státu, 
církve a českých národních patronů. 
A vyznamenání Pro ecclesia et pon-
tifice RNDr. Kamile Bendové, CSc. za 
mimořádně průkazný příklad člově-
ka, který v boji proti totalitě poskyto-
val aktivní zázemí a týlovou práci pro 
mnoho statečných mužů a žen, aby – 
a díky ní skutečně – tuto práci zvládli. 

Svatovítské 
varhanní večery
Metropolitní kapitula u sv. Víta se Sprá-
vou Pražského hradu již tradičně pořá-
dá mezinárodní festival Svatovítské var-
hanní večery. Záštitu nad 13. ročníkem 
převzali Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský a Mons. Václav Malý, probošt 
Metropolitní kapituly u sv. Víta. Festi-
val každé červencové úterý v 19 ho- 
din nabídne zájemcům o  varhanní 
hudbu mimořádný zážitek v jedineč-
ném prostředí svatovítské katedrály. 

Bližší informace a předprodej 
vstupenek na varhannifestival.cz

Oceněné osobnosti 
pražské arcidiecéze

Pozvání na Sázavu
4., 6. a 7. července budeme na Sá-
zavě slavit hlavní pouť sv. Prokopa. 
Již 29. června proběhne pěší pouť 
z Chotouně do Sázavy. Všechny 
srdečně zveme, máme otevřeno 
celoročně. 

Více informací 
na sazavskyklaster.cz

Vážení čtenáři,
přinášíme Pastýřský list praž-
ského arcibiskupa Mons. Jana 
Graubnera o přípravě snou-
benců a doprovázení manže-
lů. Pokračujeme v sérii příkladů 
dobré pastorační praxe z naší 
arcidiecéze a ukážeme, jak Ar-
cidiecézní charita Praha opravila 
Českou nemocnici v Ugandě.

Stanislav Zeman

http://www.varhannifestival.cz
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Duchovní doprovázení 
osobní modlitby ve VKH Praha

Jak fungujeme

Osvědčilo se nám využít skupinek star-
ších dětí docházejících na výuku nábo-
ženství. Od přibližně 12 let jsme jim za-
čali tu a tam nabízet ČAS NAVÍC (brusle, 
film, výlet apod.). Ze skupinek nábo-
ženství se dobře tvoří parta kamarádů, 
kteří spolu rádi tráví čas. Mohou se lépe 
poznávat, budovat přátelství, ale i být 
společně formováni. Mladí lidé, kteří 
neprošli touto společnou formací (tedy 
ti, kteří už byli starší nebo nedocházeli 
na náboženství), se nám mnohem hůře 
vtahují do života společenství.

Nyní máme dvě věkové skupiny: 
12–14 a 15–18. Je tak možno lépe za-
cílit program a mládež zůstává v pro-
středí svých vrstevníků. 

Scházíme se 2x do měsíce (kromě 
pokračující týdenní výuky nábožen-
ství), 1–2x do roka jezdíme na víken-
dy, někdy také přespíme na naší faře.

Některé akce pořádáme pro obě 
skupiny společně, aby se mladí vzá-
jemně poznali.

Mezi sebou se též povzbuzují 
k účasti na Runway/Taxiway kempech 
či víkendovkách v ADCM.

Náplň programu

Ve společném programu se snaží-
me zaměřit formaci na základní as-
pekty života církve:
   Společenství (učení se být spole-

čenstvím, růst ve vztazích; a nesmí 
chybět zábava :o) )

   Modlitba (praktická možnost vy-
zkoušet různé druhy modlitby – 
společné i soukromé)

   Služba (zapojení ve farnosti – od 
úklidu, přes vedení menších dětí, 
ministranti, schola)

   Poznávání (hosté a  jejich svědec-
tví, výlety, poutě, filmy s duchovní 

tématikou (Filmana, The Chosen 
apod.), témata (identita, povolání, 
svatí, kořeny církve), zkušenosti (Se-
der, Šabat), zapojení do života širší-
ho společenství církve (CSM, SDM, 
vikariátní pouť)

Zázemí a podpora

Jsme nesmírně vděčni za zázemí, 
které máme, zejména za podporu 
otce Pavla Porochnavce i farníků.

Výhodou týmu tří je možnost 
zástupu, různé přístupy i  věk ve-
doucích (jsme dvě ženy, jeden muž; 
věk 23, 45, 48). Jsou nám k dispozi-
ci farní prostory včetně kostela, farní 
zahrady, kaple.

Vnímáme též silnou modlitební 
podporu farníků (zejména pravidelné 
adorace).

 Klára Smrčinová

V červenci uspořádalo Komunitní cen-
trum fara (dále KCF) svůj první příměst-
ský tábor pro seniory. Podnět vzešel 
od účastníků aktivit v KCF. Když jsme 
s  nimi hovořili o  motivaci, nejčastěji 
zaznívalo, že se přes léto mnoho ak-
tivit pro seniory uzavírá, protože jsou 
prázdniny, rodinní příslušníci odjíždě-
jí na dovolené a jim chybí smysluplná 
náplň času. Při přípravě programu nás 
inspirovaly vlastní zkušenosti z  pro-
běhlých setkání se seniory, které KCF 
nabízí, a  také náměty samotných zá-
jemců o  příměstský tábor. V  KCF je 
možné navštívit pestrou škálu aktivit, 
které jsou zaměřeny na pohybové (cvi-
čení na židlích a na podložkách, tanec), 
kognitivní (mozkohrátky, jazykové kur-
zy, přednášky na různá témata) a krea-
tivní oblasti (keramika, háčkování).

Příměstského tábora se účastnilo 
celkem 17 seniorek. Každý den začínal 
v 9 hodin ráno na faře a měl předem 
stanovený program, který jsme pečlivě 
připravovali několik měsíců dopředu. 
Táborový tým tvořili pracovníci KCF, 
jejich rodinní příslušníci a pozvaní od-
borníci na rozličná témata na jednot-
livé dny. Věk účastnic se pohyboval 
v rozmezí 62 až 94 let. Mezi pomoc-
níky v chodu tábora byly i děti, které 
pomáhaly s provozem, především při 

Příměstský tábor pro seniory

podávání svačin a obědů. Catering za-
jišťovala místní firma, která se speciali-
zuje i na sestavování vyváženého stra-
vování pro seniory. Cílem tábora bylo 
„prožít společně příjemný čas“. Město 
Čelákovice výrazně finančně podpo-
řilo konání příměstského tábora, KCF 
podpořila i Evropská unie.

Mezi účastnicemi byly nejen seni-
orky, které pravidelně navštěvují ak-
tivity KCF a  jsou z Čelákovic či blíz-
kého okolí, ale i ženy, které přišly do 
prostor KCF poprvé a přijely z Prahy. 
Některé z účastnic se přihlásily samy, 
jiné přihlásily jejich děti, některé při-
šly společně s kamarádkou. Některé 
z účastnic se tedy již znaly, některé 
z nich byly nové a byl zřejmý ostych 
a obavy, zda „zapadnou“. První den 
jsme sledovali, jak se prvotně vzniklé 
menší skupiny začínají rozpadat a za-
čala se utvářet jednolitá skupina ze 
všech přítomných. Pro větší soudrž-
nost skupiny jsme společně vytvářeli 
táborová trička, která jasně signalizo-
vala, že patříme k sobě (měli je všich-
ni, jak seniorky, tak organizátoři). 

Program jednotlivých dní jsme 
ještě ladili podle aktuálního počasí 
a ohlasů seniorek, i s ohledem na jejich 
fyzickou kondici, kterou jsme pečlivě 
sledovali. V záloze jsme měli i lékaře na 
telefonu, který by v případě nutnosti 
mohl intervenovat i fyzicky, jeho služ-
by jsme naštěstí nevyužili. Program 
tábora byl vytvořený jako aktivizační, 
ale byl prostor i pro relaxaci a pose-
zení u kávy (odpolední klid). Společně 
jsme se věnovali mozkohrátkám, kví-
zům, keramice, cvičení na židlích, ce-
lodennímu výletu do prvorepublikové 
Volmanovy vily, aktivním přednáškám 
na různá témata (Čelákovice, bylin-
ky, zdraví očí), únikové hře pro seni-

ory, večernímu táboráku. Seniorky se 
v průběhu celého týdne věnovaly vý-
robě věnce s keramickými ozdobami. 

Jako velmi přínosné hodnoti-
ly účastnice každodenní setkání po 
obědě pod pergolou, kde mohly 
velmi otevřeně hovořit o svých pro-
žitcích a emocích, které měly zájem 
sdílet. V tomto prostoru vznikla nová 
přátelství a vazby mezi seniorkami. 

Zpětná vazba účastnic byla velmi 
pozitivní. Když jsme v pátek odpole-
dne společně sumarizovali, co jsme 
prožili, jak jsme se cítili, byly přítomny 
velmi silné emoce. Seniorky se vyjad-
řovaly nejen k programu, ale i k sou-
držnosti skupiny, o pocitech „nebýt 
sám“. V závěru tábora se některé se-
niorky hlásily na příměstský tábor pro 
následující rok. Náš realizační tým má 
již spoustu nápadů, co příští rok do 
programu zařadit. Například bychom 
rádi sehnali lehátka, která by mohla 
sloužit k relaxaci v poobědní siestě. 

Pokud Vás náš příměstský tábor 
pro seniory inspiroval, neváhejte se 
na nás obrátit, rádi Vás přivítáme v na-
šem komunitním centru fara v Čelá-
kovicích a zodpovíme Vaše dotazy.

P. ThLic. Sebastian Piotr Kopeć
farnost.celakovice@centrum.cz

Každý advent a postní dobu mají stu-
denti a mladí pracující z Vysokoškol-
ského katolického hnutí (VKH) Praha, 
které se schází u kostela sv. Ignáce, 
možnost využít intenzivního duchov-
ního doprovázení v osobní modlitbě. 
Do tohoto doprovázení se zapojují 
kněží, řeholníci, řeholnice a zkušení 
laici (v  letošním postním období tak 
s VKH spolupracovalo 27 doprováze-
jících). Každý doprovázející má svůj 
medailonek, podle kterého si studen-
ti vybírají, ke komu se chtějí přihlásit. 
Pokud nejsou obeznámeni s různými 
způsoby modlitby, doprovázející je 
uvede do základů lectio divina nebo 
imaginativní modlitby. Po celou dobu 
postní/adventní pak každý den věnují 

Mládež ve farnosti

Formace k životu ve společenství církve (Shrnutí prezentace farnosti 
Lysá nad Labem na setkání zástupců farností Staroboleslavského vikariátu 
s otcem arcibiskupem Janem Graubnerem)

nějaký čas osobní modlitbě s Písmem. 
Jednou týdně se setkávají se svým do-
provázejícím, s nímž sdílejí své zkuše-
nosti z modlitby i z osobního vztahu 
s Bohem, což bývá často propojeno.

Výběr konkrétních úryvků z Písma 
je individuální, obecně doprovázející 
doporučují buď denní čtení z liturgic-
kého kalendáře, nebo specifické úryvky 
z evangelia, Starého zákona či žalmů, 
někdy propojené jako cyklus připomí-

nající duchovní cvičení. Někteří stu-
denti se tak seznámí s principy osobní 
modlitby a zkoušejí začlenit pravidelný 
režim a modlitbu do svého života, za-
tímco jiní se posunou dál ve svém du-
chovním životě a prohloubí svůj vztah 
s Bohem. Při pravidelných duchovních 
rozhovorech mají možnost pojmeno-
vat, co cítí a prožívají, a zároveň zís-
kat od doprovázejícího jiný pohled či 
radu. V adventní době se doprováze-

ní účastnilo 41 mladých lidí, v postní 
době pak 45. Účastníci se k doprová-
zení často vrací, někdy ke stejnému 
doprovázejícímu, jindy k  jinému. To 
naznačuje, že ačkoliv se to může zdát 
nepravděpodobné, mladí lidé se chtějí 
modlit, což se u nás ve VKH projevuje 
i vysokou účastí na jiných akcích sou-
visejících s modlitbou.

Za VKH Praha, Tomáš Sourada
Kontakt: doprovazeni@vkhpraha.cz
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Drazí přátelé, sestry a bratři,
všichni víme, že základem společnosti 
je rodina. Zároveň vidíme, že šťastné 
a věrné manželství, které je základem 
zdravé rodiny a dobré výchovy dětí, 
není snadné. Vidí to i papež František, 
který svolal už dvě synody o rodině 
a vydal knihu Radost z  lásky (Amoris 
laetitia). Opakovaně vyzval Evropany, 
aby měli děti a varoval před důsled-
ky vymírání národů. Z  jeho iniciativy 
vydalo Dikasterium pro laiky, rodinu 
a život dokument nazvaný Katechu-
menátní programy pro manželský ži-
vot, který nám ukládá společný úkol.

V  současné situaci, kdy v  mno-
ha zemích rozvinutého světa vidíme 
velkou křehkost manželství, kterou 
mimo jiné působí požitkářství spoje-
né s deformací krásy a sexuality, kdy 
sebestřednost ztěžuje přijetí man-
želských závazků života a lidé dosta-
tečně nechápou svátost manželství, 
či manželství jako povolání od Boha, 
je třeba něco změnit na službě církve 
manželům. Musíme jim pomoci. 

Papež mluví o  manželském ka-
techumenátu, tedy širší přípravě 
snoubenců, kteří si při přípravě na 
manželství mají upevnit víru a osvo-
jit křesťanský styl života. Nejde jen 
o předání nauky, ale cílem je oživit 
Kristovu přítomnost mezi manžely, 
překročit styl teoretické přípravy a jít 
společně po cestě, která je dovede 
k setkání s Kristem a pomůže dozrát 
k poznání povolání.

Kdo za doprovázení odpovídá? Celé 
církevní společenství. Každá far-
nost má mít pastorační tým složený 
z  kněze a  manželských párů. Kněz 
a laici se doplňují, ne nahrazují. Farář 
koordinuje a sdílí službu s manželský-
mi páry, které především svědčí a pře-
dávají zkušenosti. Cílem přípravy není 
krásná svatba, ale krásné manželství, 
společná cesta ke svatosti, která zahr-
nuje celý život. Přípravě kněží a řehol-
níků se věnují léta formace. Podob-
ně musí církev připravovat i  laiky na 
manželství, které je jejich povoláním 
a posláním.

Co nás čeká? Připravit kněze i dopro-
vázející manželské páry ve farnos-
tech. Propojit pastoraci dětí, mládeže 
a rodin. Od začátku uvádění do křes-
ťanské víry pomáhat všem při obje-
vování povolání ke svatosti a k man-
želství, kněžství, či řeholnímu životu. 
Biskupství má zajistit program přípravy. 
Dbát na to, aby trvala tak dlouho, aby 
umožnila zrání; aby středem přípravy 
byla víra a setkání s Kristem; aby byla 
rozdělena do etap doprovázených 
obřady slavenými ve společenství.

Vzdálená příprava se týká už dětí 
a mládeže, které je třeba vychovávat 
k sebeúctě a úctě k druhým, naučit 
křesťanskému pohledu na člověka 
a  rozvíjení povolání ze křtu. Má vy-
chovávat dospívající v  oblasti citů 
a sexuality k velkorysé, výlučné a věr-

né lásce, nabídnout jim cestu lidského 
a duchovního růstu.

Žádost o sňatek není jen formalita, 
ale i setkání s Kristovou láskou v du-
chovním prostředí, kdy se ujasní, že 
věrnost, výlučnost, nerozlučitelnost, 
plodnost a úplnost jsou podstatnými 
rozměry pouta lásky, a  nejen zna-
ky katolického manželství. Svátost 
manželství není jen morální a právní 
povinnost, ale pomoc, aby manželé 
mohli žít věrohodnou lásku. Křes-
ťanské rodiny ukazují svým svědec-
tvím, že teprve probuzená víra vede 
k životu ze svátosti. 

Příprava může trvat týdny pro křes-
ťansky formované a  měsíce pro ty, 
kteří potřebují teprve poznat svou 
křestní identitu. Pokud výslovně a for-
málně odmítnou to, co církev zamýš-
lí při uzavírání manželství, nemohou 
být ke svátosti manželství připuštěni. 
Pokud nepopírají, co církev učí, pak 
i když nemají dostatečnou dispozici, 
nebudou vyloučeni. 

Blízká příprava trvá asi rok podle za-
pojení snoubenců do církevního ži-
vota. Ve chvíli, kdy se rozhodnou uza-
vřít manželství, mohou být zásnuby 
a  začít bezprostřední příprava na 
manželství, která trvá několik měsíců. 
Jde o  opravdové a  řádné uvedení 
do svátosti manželství. Jde skutečně 
o cestu víry. Snoubenci se mají zapojit 
do života církve účastí na modlitbě, na 
nedělní mši, jít ke zpovědi, účastnit se 
duchovní obnovy a přátelských po-
sezení s pastoračním týmem, kde se 
mluví o svátosti manželství, párových 
vztazích, o psychologii muže a ženy, 
rozdílné citlivosti a odlišném způsobu 
navazování a rozvíjení vztahů, o zása-
dách manželské sexuality, správném 
pojetí odpovědného otcovství a ma-
teřství, o výchově dětí, formaci svědo-
mí a zkušenostech starších manželů.

Jde o  doprovázení na cestě obrá-
cení a  stále hlubšího chápání smys-
lu manželského života podle logiky 

úcty, trpělivosti a milosrdenství. Man-
želská čistota žádá nejen zdržet se 
neuspořádané sexuality, ale ukazuje 
správný směr a  růst manželské lásky 
a chrání ji před manipulací, učí věrnosti 
pravdě své lásky. 

Cílem blízké přípravy je: uvedení do 
křesťanské víry a zapojení se do živo-
ta církve; uvědomění si podstatných 
charakteristik svátosti manželství; 
probrání témat párových vztahů a po-
znání vlastních psychologických a ci-
tových nedostatků; dokončení spo-
lečného rozlišování ohledně povolání 
k manželství; pokračování s větší roz-
hodností na duchovní cestě.

Bezprostřední přípravu je vhodné 
začít duchovní obnovou a předáním 
symbolu, například modlitby, kterou 
se mohou společně modlit. V rámci 
duchovní obnovy mají slavit svátost 
smíření. Ta disponuje k přijetí milosti, 
odstraňuje pocity viny i z minulosti. Je 
dobré zapojit rodiče, svědky a rodinu 
do společné modlitby před svatbou.

 
Cílem bezprostřední přípravy je: 
připomenutí naukových, morálních 
a  duchovních aspektů manželství, 
duchovní zkušenost setkání s Pánem 
a  příprava na vědomou a  plodnou 
účast na svatební liturgii.

Katechumenát nekončí svatbou, ale 
pokračuje doprovázením v  prvních 
letech. Trvalý stav manželství vyžadu-
je trvalou formaci novomanželů. Pro-
to jim církev nabízí pravidelná setkání 
a těm, kteří změní bydliště, doporu-
čuje zapojení do nové farnosti.

Po svatbě se vracíme k tajemství svá-
tosti manželství a  učíme se z  ní žít 
v  konkrétních situacích, které jsou 
často jiné než ideální představy na 
začátku. Učíme se pěstovat setkání 
s Kristem jako zdroj obnovy manželské 
milosti a osvojení manželské spiritua-
lity, která živí společnou cestu ke sva-
tosti. V této fázi se zvláště starší páry 
dělí o to, co se na své cestě manželství 
naučily. Manželé se potřebují s Kris-
tem neustále setkávat a nechat se živit 
jeho přítomností, čerpat ze svátosti 
eucharistie a svátosti smíření, aby měli 
živý kontakt s Ježíšem a mohli se mu 
připodobnit. Prostřednictvím svátostí 
postupně dozrává manželská identita. 

Po pěti letech doprovázení se mohou 
manželské páry zapojit do běžné ro-

dinné pastorace ve farnostech nebo 
v  jiných společenstvích. Některé se 
zapojí do přípravy dalších snoubenců 
či péče o děti a mládež nebo animace 
společenství. Zkušenější se pak mohou 
zapojit do pomoci manželům v krizi.

Absolvování celého programu ne-
bude podmínkou svatby, ale ve všech 
farnostech musíme jeho nabídku zajis-
tit. Naopak i manželé, kteří neměli tako-
vou přípravu před svatbou, se mohou 
zapojit po svatbě. Příprava bude vhod-
ná i pro páry, v nichž je jeden nevěřící, 
nepraktikující nebo člen jiné církve.

Nyní chceme připravit kněze i laiky ke 
službě doprovázení podle tohoto pro-
gramu. Služba pastoračního týmu rodi-
nám má fungovat v každé farnosti. Kde 
to není možné, spojí se více farností 
a  koordinátorem bude vikář. Diecéz-

Pastýřský list o přípravě snoubenců 
a doprovázení manželů 

ní centrum pro rodinu ve spolupráci 
s církevními hnutími a sdruženími zajistí 
formaci doprovázejících manželů. 

Manželské páry, které jsou ochot-
né se po potřebné přípravě do nové 
služby zapojit, prosím, aby se do 
konce prázdnin přihlásily prostřed-
nictvím svých farářů. Ti pak dostanou 
bližší informace. Přípravu začneme 
na podzim. Věřím, že ochotné přijetí 
a uvedení do praxe tohoto papežova 
návrhu, který nabízí laikům význam-
nou roli při obnově církve, přinese 
požehnání nejen našim rodinám, ale 
i  celé společnosti. Pro takovou věc 
stojí za to se nasadit i za cenu oběti.

S díky za spolupráci na díle obno-
vy, i za jeho podporu modlitbou, zdra-
ví a každému z vás žehná

arcibiskup Jan

Kolegiátní kapitula svatého Kosmy
a Damiána ve Staré Boleslavi

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie

emeritní pražský arcibiskup

- 9.00 hodin

,

18. srpna11. srpna

Mariánský koncert 18.00 hod.
Večerní mše svatá - 18.00 hod./ Vstup zdar ma /

Doprovází chrámový sbor

15. srpna
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2. 7. / 19.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / zahájení 13. ročníku 
mezinárodního varhanního festivalu 
Svatovítské varhanní večery
4.–8. 7.  Velehrad / 
Velehradská pouť a Dny lidí dobré 
vůle; plenární zasedání ČBK
7. 7. / 15.00 Boršice / poutní 
místo Hradisko svatého Klimenta / 
slavnostní mše sv.
14. 7. / 11.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Jindřicha a sv. Kunhuty / 
mše sv. u příležitosti milénia smrti 
sv. Jindřicha
19. 7. / 15.00 Bratronice u Kladna / 
kostel Všech svatých / mše sv., 
požehnání zrekonstruované fary 
a nových služebních automobilů 
Charity Starý Knín
11. 8. / 13.00 Praha-Chodov / 
Komunitní Centrum Matky Terezy / 
mše sv. ze slavnosti Nanebevzetí 
Panny Marie a Panny Marie „Lavang“, 
u příležitosti 25. výročí Vietnamské 
katolické komunity v ČR
13. 8. Kroměříž / Celostátní setkání 
animátorů
15. 8. / 10.00 Praha-Staré Město / 
kostel Matky Boží před Týnem / 
poutní mše sv. s žehnáním soch 
andělů na Mariánském sloupu
17. 8. / 10.00  Bobrovníky /  
mše sv. a oslava výročí 100 let 
existence SDH Borovníky
18. 8. / 10.30 Rovínek / 
mše sv. při mariánské vodní pouti
25. 8. / 10.00 Hostýn / Orelská pouť 
(mše sv., orelské shromáždění)

4.– 8. 7.  Velehrad / Velehradská 
pouť a Dny lidí dobré vůle; plenární 
zasedání ČBK 

14. 7. / 11.00 Hrádek u Vlašimi / 
poutní mše sv.  
17. 8. / 10.00 Tábor-Klokoty / 
poutní mše sv.  
25. 8. / 11.00 Chrudim / kostel 
Nanebevzetí Panny Marie / mše sv.

4.–8. 7. Velehrad / Velehradská pouť 
a Dny lidí dobré vůle;  
plenární zasedání ČBK
21. 7. / 16.00 Malý Blaník /  
kaple sv. Máří Magdaleny / mše sv.
25. 7. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
28. 7. – 3. 8. Králíky /  
Hora Matky Boží / Taxiway camp
8. 8. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

14.–17. 8. Kroměříž /  
Celostátní setkání animátorů
18. 8. / 11.00 Netín / kostel 
Nanebevzetí Panny Marie /  
mariánská pouť
29. 8. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
31. 8. / 13.00 Petrovice u Sedlčan / 
kostel sv. Petra a Pavla /  
dožínková mše sv.

4.–8. 7. Velehrad / Velehradská  
pouť a Dny lidí dobré vůle;  
plenární zasedání ČBK
10. 7. Praha / slavnostní recepce 
při příležitosti oslav argentinského 
národního svátku
13. 7. Koclířov / Capelinha / mše sv. 
23. 7. / 18.00 Praha-Strahov / 
Strahovský klášter / mše sv. 
při zahájení generální kapituly 
premonstrátského řádu
27. 7. / 11.00 Petrovice u Borovan / 
mše sv. u příležitosti 200 let  
od postavení kapličky Panny Marie
4. 8. Harrachov / žehnání  
obnovené kaple
18. 8. / 9.00 Stará Boleslav / 
Staroboleslavská mariánská pouť
24. 8. / 10.00 Zvíkovec /  
mše sv. spojená s žehnáním kostela 
po opravě

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Charita opravila 
Českou nemocnici v Ugandě 

Česká nemocnice sv. Karla Lwangy v ugandském Buikwe, kterou postavila Arcidiecézní 
charita Praha v roce 2006, prošla v období od února do dubna 2024 zásadní rekonstrukcí. 

Jedním z tisíců pacientů, kterým Česká nemocnice zachrá-
nila život, je osmiměsíční holčička Jessica. 

Renovace byla nezbytná ke zlepšení kvality péče a vytvoření 
důstojnějšího prostředí pro pacienty i personál. Před rekon-
strukcí do některých částí nemocnice zatékalo, poškozené 
byly omítky i některé vybavení včetně nemocničních lůžek.

Stavební práce zahrnovaly renovaci střechy a okapů, 
opravu poškozených omítek v celé nemocnici, položení 
nových podlahových krytin, výměnu poškozených toalet 
a také rekonstrukci ubytoven pro zaměstnance nemocnice. 
Nová lůžka výrazně zlepšila pohodlí pacientů. Dětské oddě-
lení bylo zpestřeno výmalbou s pohádkovými motivy a pro 
děti bylo postaveno nové hřiště.

Opravu České nemocnice v Buikwe v ceně 70 tisíc dola-
rů (1,6 milionu korun) financovala Arcidiecézní charita Praha 

díky darům od individuálních českých dárců. Ředitel nemoc-
nice Dr. David Silver Wambi vyjádřil svou vděčnost: „Promě-
na naší nemocnice, jejího prostředí a vybavení je ohromující. 
Jsme nesmírně vděční za tento významný krok a obzvláště 
si ceníme dárců z Česka za jejich velkorysou pomoc.“

Lékaři zachránili život osmiměsíční Jessice

Česká nemocnice denně zachraňuje životy a zdraví pacientů 
z chudého venkovského kraje Buikwe. Osmiměsíční Jessica 
se stejně jako mnoho dalších dětí dostala do nemocnice 
v kritickém stavu. Trpěla podvýživou, tuberkulózou a dal-
šími zdravotními komplikacemi. Díky obětavé péči lékařů 
a nutričních specialistů se Jessičin stav začal pomalu zlep-
šovat. Dostala potřebnou léčbu a výživu a pomalu se učila 
základním dovednostem odpovídajícím jejímu věku.

Příběh Jessicy ukazuje, jak velký dopad může mít na vý-
voj dětí chudoba. Zároveň zdůrazňuje důležitost dostupné 
a kvalitní lékařské péče, která dokáže i v těch nejhorších 
situacích zachránit životy.

Díky štědrosti českých dárců má Jessica šanci na plno-
hodnotný život. Nemocnice v Buikwe vybudovaná a vy-
bavená s  jejich pomocí poskytuje Jessice a dalším dětem 
v nouzi tu nejlepší možnou péči.

KRÁTCE
  Charita Příbram přestěhovala svůj 
Denní stacionář pro seniory do no-
vých, zrekonstruovaných prostor, kte-
ré slavnostně požehnal Mons. Karel 
Herbst.   Azylový dům sv. Gerarda 
pro rodiny s dětmi v tísni si připomněl 
20. výročí svého založení. Od té doby 
pomohl více než 1  100 maminkám 
a jejich dětem, které se ocitly v tíživé 
životní situaci.   V červenci zahaju-
je Arcidiecézní charita rekonstrukci 
Domova sv. Václava ve Staré Bolesla-
vi. Pro klienty našla vhodné náhradní 
bydlení. Péči zajistí stávající tým pe-
čovatelek, sociálních a  zdravotních 

pracovnic.    Dvořákovy Slovanské 
tance v  podání Symfonického or-
chestru hl. m. Prahy FOK zazní 31. říj-
na při tradičním benefičním koncertu 
Arcidiecézní charity Praha v Obecním 
domě. Vstupenky budou v prodeji od 
začátku září na www.praha.charita.
cz/koncert.   Charitní kostel Panny 
Marie Matky ustavičné pomoci a sv. 
Kajetána v Nerudově ulici je během 
prázdnin otevřen denně. Otevíra-
cí dobu a další informace najdete na 
www.svatykajetan.cz.

Více na www.praha.charita.cz

Do nových prostor Denního stacio-
náře, který Charita Příbram provozuje 
od roku 2011, zamíří ročně na 50 se-
niorů. 

Českou nemocnici v Ugandě můžete podpořit darem 
na číslo účtu 749011/0100, variabilní symbol 20804. 

Pomoci můžete i online na www.nemocniceuganda.cz 
DĚKUJEME VÁM!
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 30. září – 2. prosince Devatero pro 
rodiče – zážitkově vzdělávací kurz 
o  výchově dětí předškolního věku 
pod vedením Ing. Stanislavy Hruško-
vé, více na https://pastorace.apha.cz/
pro-rodinu/devatero-pro-rodice/.
 10. října – 3. prosince Společná 
příprava na život v manželství – pod-
zimní kurz proběhne prezenční for-
mou u Sv. Vojtěcha, Praha 6-Dejvice, 
více na https://apha.cz/akce/spolec-
na-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-
-u-sv-vojtecha-4/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 20.–22. září Víkendovka pro mladé 
15–19 let, více informací a přihlašová-
ní na webu ADCM.
 12.–17. srpna Celostátní setkání 
animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 21. července Slavnost Nejsvětějšího 
Vykupitele, titulární slavnost kongre-
gace redemptoristů.
 26. července Sv. Jáchyma a Anny. 
Mše sv. v 7.00 v bazilice; mše sv. v 9.00 
a v 17.00 budou slouženy u venkovní-
ho oltáře sv. Jáchyma a Anny.
 1. srpna Sv. Alfonse Maria de Ligu-
ori, CSsR, zakladatele redemptoristů. 
Při mši sv. v 17.00 obnovují svatohorští 
redemptoristé řeholní sliby. Možnost 
získat plnomocné odpustky.
 2. srpna Pouť bez bariér – pouť ne-
mocných a  zdravotně postižených. 
Od 10.00 mše sv. s udělováním svá-
tosti pomazání nemocných. Mše sv. 
v 9.00 nebude sloužena.
 15. srpna Slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie. Titulární slavnost sva-
tohorské baziliky, doporučený svátek, 
možnost získat plnomocné odpustky.
 17. srpna Poutní slavnost Nanebe-
vzetí Panny Marie – vigilie. Od 19.00 
modlitba růžence u Korunovačního 
oltáře. Od 19.30 mše sv., následuje 
světelný průvod. Ostatní mše sv. jsou 
v 7.00, 9.00 a v 17.00.
 18. srpna Poutní slavnost Nane-
bevzetí Panny Marie. Od 7.30 mše 
sv. Od 9.00 hlavní mše sv., celebruje  
P. Jaroslav Brož, SSL. Následuje prů-

vod s milostnou soškou Panny Ma-
rie Svatohorské. Hudba: S. Jelínek – 
Mešní proprium. Od 11.00 tichá mše 
sv. v  bazilice, od 13.30 pobožnost 
k Panně Marii, požehnání předmětů. 
Od 14.00 nedělní varhanní půlhodin-
ka, od 15.30 mše svatá a české nešpo-
ry. Po dobu slavnosti možnost získat 
plnomocné odpustky. 
 27. srpna 351. výročí posvěcení ba-
ziliky.

Nedělní varhanní půlhodinky
 Každou neděli až do 6. října od 
14.00 do 14.30 v bazilice. Již 7. roč-
ník cyklu Nedělních varhanních půl-
hodinek tvoří koncerty v rozmezí první 
květnové a první říjnové neděle včet-
ně. Vstup je možný pouze před začát-
kem koncertu, vstupné dobrovolné.
7. 7. Lukáš Dvořák, 14. 7. Tetiana 
Tishchenko, 21. 7. Alfred Habermann, 
28. 7. Karolína Blablová, 4. 8., 11. 8., 
18. 8., 25. 8. 

Výstavy 
 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. Vstupné dobrovolné.
 Italia mia Výstava fotografií v roho-
vé Mníšecké kapli. Jsou zde zachyce-
ny vzácné momenty přátelství mezi 
italským údolím Valle di Ledro a čes-
kými obcemi po sepsání paktu přátel-
ství v roce 2008. Přátelství vzniklo na 
základě dramatických událostí během 
1. světové války. 
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Součást expozice muzea.

www.svata-hora.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

 4. července od 18.00 Svátek sv. 
Prokopa, poutní mše sv. v kostele sv. 
Prokopa.
 22.–25. července Příměstské exer-
cicie v kostele sv. Jakuba a na farní za-
hradě. Na téma sv. Jakuba přednáší P. 
Matěj Jirsa. Každý den v 17.15 eucha-
ristická adorace a možnost zpovědi, 
následuje mše sv. v 18.00, od 18.30 
přednáška a diskuse na farní zahra-

dě. V 19.30 zakončení – modlitba. Je 
možné přijít jen na jeden večer nebo 
opakovaně, na všechny body progra-
mu nebo jen na některý. Není nutné 
se hlásit.
 25. července od 18.00 Svátek sv. 
Jakuba. Sváteční bohoslužba při pří-
ležitosti svátku patrona farního kostela 
sv. Jakuba St. se koná v rámci příměst-
ských exercicií.
 15. srpna od 18.00 Nanebevze-
tí Panny Marie, mše sv. v kostele sv. 
Jakuba.
Bohoslužby o prázdninách: 
(30. 6. – 1. 9.)
Neděle
8.00 kostel sv. Jakuba
9.30 kostel sv. Prokopa
20.30 kostel sv. Jakuba

Středa
18.00 kostel sv. Prokopa
18.00 kostel sv. Jakuba

www.farnoststodulky.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

 3. srpna Pouť ke kapličce sv. Já-
chyma a  Anny na Dobříši-Bzdince. 
Odchod je v  10.00 od budovy rad-
nice, v 11.00 odslouží mši P. Angelo  
Scarano. Pro méně mobilní je mož-
nost dovozu ke kapličce. Odjezd 
v 10.15 od radnice, v 10.20 z ul. Ro-
sovická u odbočky na Bzdinku. Počet 
parkovacích míst velmi omezen!

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 7. července od 19.30 Tetínský fil-
mový klub uvede snímek Tori a Lokita 
zachycující příběh afrických uprch-
líků, snažících se žít důstojný život 
v naší „mírumilovné a křesťanské Ev-
ropě“ (Francie – Belgie, 2022).
 11. července a 15. srpna od 20.00 
Meditace s Karmelem, společné ztiše-
ní a modlitba.
 19.–23. srpna Tetínský příměšťák, 
komunitní týden pro děti připravovaný 
ve spolupráci s CHKO Český kras. 
 1. září od 14.30 do 20.00 Naro-
zeniny komunitního centra: od 14.30 
malování kávou pod vedením malířky 
Mogedyby Woa, od 16.30 ohlédnutí 
za uplynulým rokem včetně promítání 
fotografií „z rodinného alba“. Od 17.30 
varhanní show Pavla Černého a dal-

postarají také kamarádi z organizace 
Zdravotní klaun. Vstupné dobrovolné 
(zahrada Domova).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

 27. června – 31. srpna Letní punk-
ta. Volná série osobně laděných pod-
castů zve už počtvrté k letní návštěvě 
různých spirituálních míst v Čechách. 
Bude se jednat o místa, která neznáte 
a nejsou ani na mapách. Ale do něko-
lika slavných architektonických míst 
se přesto nahlédne. Požádali jsme 
jednotlivé autory, aby si vybrali tako-
vá „punkta“, která jsou jim obzvlášť 
blízká a  pokusili se přiblížit, v  čem 
se jich dotkla a v čem pro ně spočí-
vá jejich přitažlivá síla. Autoři punkt: 
Klára Krásenská, Petr Kratochvíl,  
Miroslav Olšovský, Alexandra Jacobea, 
David Vopřada, Robert Krumphanzl, 
Jindřich Zeithamml, Daria Balejová, 
Jan M. Heller, Vratislav Färber. Pod-
cast připravují: Klára Jirsová a Norbert 
Schmidt. Hudba a mix: Tobiáš Horváth, 
Haštal Hapka a Patrik Herman. Tento 
podcast vzniká ve spolupráci s Cen-
trem teologie a  umění při KTF UK. 

K poslechu každý prázdninový čtvr-
tek počínaje čtvrtkem 27. června, na 
YouTube a podcastových platformách 
Spotify, Soundcloud, Apple Podcasts  
a Google Podcasts. 

www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 2. srpna od 11.00 Porciunkula, mši 
sv. celebruje P. Jakub František Sadílek 
OFM.
 17. srpna od 11.00 Nanebevzetí 
Panny Marie, mši sv. celebruje P. Ja-
roslav Kučera.
 21.–25. srpna New Dawn – pro při-
hlášené.

  www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 29. června – 5. července EXODUS! 
TEEN CAMP pro mladé 14–18 let.
 29. července – 4. srpna Letní se-
tkání KÁNA pro páry v Tuchoměřicích 
(bez dětí) a na Velehradě (s dětmi).

www.chemin-neuf.cz

ších hostů v kostele sv. Ludmily, při 
které nahlédneme do tajů hry na var-
hany, zaposloucháme se do skladeb 
nejrůznějších žánrů a zájemci budou 
mít možnost sami si hru na varhany 
vyzkoušet.

www.kc-ludmila.cz

ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

 Od 8.–12. července Příměstský 
dětský křesťanský tábor. Určený je pro 
všechny děti od 6 let. Je možnost se 
přihlásit i na jednotlivé dny. Příspě-
vek na dítě jako dar farnosti zahrnu-
je oběd v místní jídelně BeGourmet, 
drobné občerstvení a nápoje. Cena 
1  300 Kč/týden (260 Kč/den). Pro-
gram: Příchod mezi 8.00 a 9.00 (dle 
domluvy možno přijít i později). Vy-
zvednutí v 17.00, nejpozději v 17.30. 
V 9.00 začíná společný program (hry, 
sportování na místním hřišti a pro-
cházky po okolí). Závazné přihlášky 
zasílejte na e-mail: farnost.branik@
email.cz, příspěvek na účet koste-
la 2502565166/2010. Kontaktní oso-
ba: P. Jan Pata, tel.: 733 741 003.    

www.farnostbranik.cz

DOMOV 
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

 8. srpna od 18.00 Jiří Pavlica & 
HRADIŠŤAN – benefiční koncert. 
Partnerem koncertu je Benediktinské 
arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty 
v Praze-Břevnově. Slovem provází ar-
ciopat Petr Prokop Siostrzonek OSB. 
Výtěžek bude využit k podpoře čin-
nosti Domova. Vstupenky k zakoupe-
ní: www.domovrepy.cz a www.hra-
distan.cz. (zahrada Domova sv. Karla 
Boromejského, K Šancím 50/6, 163 00 
Praha 17 – Řepy)
 8. září od 14.00 Vinobraní v Kláš-
teře – 11. ročník. Návštěvníci se mo-
hou i letos těšit na hudební vystoupení  
Jožky Šmukaře s cimbálovou muzi-
kou, dále na zpěváka Hynka Tomma 
a kapelu Bety, Nina a Batik Boys s re-
pertoárem především irských a aus-
tralských lidových písní. V areálu budou 
stánky s občerstvením, ochutnávkou 
vín, dárkovými předměty a  chybět 
nebudou ani dobročinné stánky. Pro 
děti je připraven doprovodný program 
– skákací hrad, malování na obličej, 
výtvarná dílnička a soutěže o drobné 
odměny. O zábavu pro malé i velké se 

http://www.farnoststodulky.cz
mailto:farnost.branik@email.cz
mailto:farnost.branik@email.cz
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METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Svatovítské varhanní večery
Metropolitní kapitula u sv. Víta v Pra-
ze ve spolupráci se Správou Pražské-
ho hradu letos pořádá v katedrále sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském 
hradě již třináctý ročník mezinárod-
ního festivalu Svatovítské varhanní 
večery.

Festival v pěti koncertních veče-
rech nabídne zájemcům o varhanní 
hudbu mimořádný zážitek v jedineč-
ném prostředí svatovítské katedrály.

Záštitu nad letošním ročníkem 
převzali Mons. Jan Graubner, arcibis-
kup pražský a Mons. Václav Malý, pro-
bošt Metropolitní kapituly u sv. Víta 
v Praze.

Bližší informace, jakož i předpro-
dej vstupenek, naleznete na webo-
vých stránkách festivalu www.var-
hannifestival.cz.
 2. července Olivier Penin (Fran-
cie) – varhany; program: J. S. Bach,  
C. Franck.
 9. července Adam Viktora – var-
hany; program: B. A. Wiedermann,  
R. Schumann, J. S. Bach.
 16. července Marie Pochopo-
vá – varhany; program: M. Duruflé,  
J. Alain.
 23. července Štefan Iľaš (Sloven-
sko) – varhany; program: F. Schmidt, 
M. Reger, C. Franck.
 30. července Jan Doležel – varha-
ny, Stanislav Masaryk – trubka; pro-
gram: L. Janáček, M. Reger, G. Ph. 
Telemann.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 5. července od 9.00 Mše sv. ze 
slavnosti sv. Cyrila a Metoděje v bazili- 
ce.
 28. července od 17.00 Varhan-
ní koncert v bazilice, účinkuje Lukáš 
Dvořák. Vstupné činí 200 Kč, rezerva-
ce a bližší informace koncerty@kkvys.
cz.
 25. srpna od 17.00 Koncert v ba-
zilice, účinkuje Veronika Vejmelková. 
Vstupné činí 200 Kč, rezervace a bližší 
informace koncerty@kkvys.cz.

www.kkvys.cz

Pozvánky

  Společná pouť Čechů a Slováků 
k sv. Metoději do Ellwangenu

V sobotu 6. července od 11.00 bude 
sloužena poutní bohoslužba v bazi-
lice sv. Víta v německém městě Ell-
wangenu. Průvod a modlitba u pa-
mětních desek. Oběd z  vlastních 
zdrojů v prostorách kláštera. Více in-
formací na Tschechische katholische 
Seelsorge – e-mail: misie@misie-ne-
mecko.com, tel.: +49 (0)89-260 33 
31.

  Hrádecké poutě (Hrádek u Vlaši-
mi)

I. pouť – 7. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Jiří  
Ptáček MIC, správce poutního mís-
ta Hrádek. Od 11.00 hlavní mše sv. 
– pouť vlašimského vikariátu. Cele-
bruje P. Jaroslav Konečný, vlašimský 

farář a okrskový vikář. Od 15.30 ma-
riánská pobožnost u poutní studánky. 
Od 16.00 mše sv., celebruje P. Marcel 
Timko, benešovský farář a vikář bene-
šovského vikariátu.
 II. pouť – 14. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Karol 
Matlok MIC, představený českého vik-
ariátu Kongregace kněží mariánů. Od 
11.00 hlavní mše sv., celebruje Mons. 
Václav Malý. Od 15.30 mariánská po-
božnost u poutní studánky. Od 16.00 
mše sv., celebruje P. Roman Maximili-
án Rylko O.Praem., administrátor far-
nosti Keblov.
III. pouť – 21. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Emil 
Gallo MIC, kaplan z Brumova-Bylni-
ce. Od 11.00 hlavní mše sv., celebru-
je Mons. Karel Herbst SDB. Od 15.30 
mariánská pobožnost u poutní stu-
dánky. Od 16.00 mše sv., celebruje  
P. Jerzy Cymanowski MIC, farní vikář 
na Hrádku. 

  Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

V pondělí 2. září od 17.00 se koná 
v  rámci cyklu „Varhanní nešpo-
ry maltézských rytířů“ koncert du-
chovní hudby. Program: A. Dvořák,   
G. F. Haendel, A. Vivaldi, W. Gomez, 
M. Lorenc, E. Kohler, J. G. Reinber-
ger. Účinkují: Olga Koblížková – sop-
rán, Drahoslav Gric – varhany. Místo 
konání: řádový kostel Panny Marie 
pod řetězem v Lázeňské ulici, Pra-
ha 1 – Malá Strana. Koncert pořádá 
Suverénní Rytířský a Špitální řád sv. 
Jana z  Jeruzaléma, Rhodu a  Malty 
a Společnost pro duchovní hudbu za 
finanční podpory MČ Praha 1. Vstup 
volný.

 Pouť důvěry
Ve dnech 28. prosince – 1. ledna 
bude estonské hlavní město Tallinn 
hostit evropské setkání mládeže Tai-
zé. Srdečně zveme mladé dospělé ve 
věku 18–35 let. Tallin se stane nejse-
vernějším městem, které toto setkání 
kdy hostilo. Setkání Taizé je skvělou 
příležitostí k nalezení nových přátel. 
Dává mladým lidem jedinečnou příle-
žitost, aby společně objevili, co zna-
mená solidarita, společenství a  mír 
mezi lidmi a mezi církvemi. V součas-
né obtížné situaci ve východní Evropě 
bude toto setkání obrovskou výzvou 
k míru a solidaritě. Oficiální registrace 
začne na podzim, termín si zarezer-
vujte již nyní. 
Více info: https://taizetallinn.ee/

USTANOVENÍ

  ICLic. Bc. Th. Štefan Brinda, dr., 
je s  účinností od 1.  července 2024 
jmenován a ustanoven administráto-
rem Římskokatolické farnosti Křečo- 
vice.
  Mgr. Martin Brousil je s účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funk-
ce administrátora Římskokatolické 
farnosti Roudnice nad Labem a sou-
časně od téhož data jmenován a usta-
noven administrátorem in spiritualibus 
Římskokatolické farnosti Roudnice 
nad Labem.
  doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., 
S.S.L. je s  ohledem na jmenování 
děkanem Katolické teologické fakul-
ty Univerzity Karlovy s  účinností od 
1.  července 2024 uvolněn z  funkce 
externího spirituála Arcibiskupského 
semináře Praha.
  JCLic. Stanislav Brožka je na ná-
vrh soudního vikáře Metropolitní-
ho církevního soudu s  účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven soudcem Me-
tropolitního církevního soudu Arci-
diecéze pražské.
  JCLic. PhDr. Mgr. Radim Cigánek 
má jmenování farářem Římskoka-
tolické farnosti Sázava-Černé Budy 
prodlouženo do 30. června 2029. Na 
návrh soudního vikáře Metropolitní-
ho církevního soudu s  účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
je jmenován a  ustanoven soudcem 
Metropolitního církevního soudu Ar-
cidiecéze pražské.
   P. PaedDr. JCLic. Mgr. Bartolo-
měj Marián Čačík O.Praem. je na 
návrh soudního vikáře Metropolitní-
ho církevního soudu s  účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenován a  ustanoven zástupcem 
soudního vikáře Metropolitního cír-
kevního soudu Arcidiecéze pražské.
  P. Mgr. Jiří Čepl O.Melit. má jme-
nování farářem Římskokatolické far-
nosti Budyně nad Ohří prodlouženo 
do 30. června 2031.
  Mgr. Zuzana Černá je s účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenována a ustanovena nemocnič-
ní kaplankou Masarykovy nemocnice 
Rakovník v  Římskokatolické farnosti 
Nymburk.
  P. Jan Maria Vianney Jan Dohnal 
OFM je s  účinností od 1. července 
2024 uvolněn z funkce spirituála Arci-
biskupského semináře Praha.
  ThMgr. Kazimierz Duś je s účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funkce 

faráře Římskokatolické farnosti Kře-
čovice.
   ICDr. Jiří Dvořáček je na návrh 
soudního vikáře Metropolitního cír-
kevního soudu s účinností od 1. čer-
vence 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven soudcem Me-
tropolitního církevního soudu Arci-
diecéze pražské.
  Mgr. Jiří Dyčka je se souhlasem 
brněnského biskupa s  účinností od  
1. července 2024 ustanoven k jáhen-
ské službě v Římskokatolické farnosti 
Nymburk.
  ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D. je 
s účinností od 1. července 2024 uvol-
něn z funkce kaplana Katolické teolo-
gické fakulty Univerzity Karlovy.
  Mgr. Stanislav Glac je s účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funkce 
administrátora Římskokatolické far-
nosti Sedlčany a  současně od téhož 
data jmenován a ustanoven admini-
strátorem Římskokatolické farnosti 
Slivice-Milín a administrátorem excur- 
rendo Římskokatolické farnosti Peči-
ce a Římskokatolické farnosti Mako-
vá-Smolotely.
  Mons. PhDr. JCLic. Milan Hanuš je 
na návrh soudního vikáře Metropolit-
ního církevního soudu s účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven soudcem Me-
tropolitního církevního soudu Arci-
diecéze pražské.
  P. Petr Hruška SJ je na žádost ře-
holního představeného s účinností od 
1. července 2024 jmenován a ustano-
ven farním vikářem Římskokatolické 
akademické farnosti Praha a  farním 
vikářem excurrendo Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Štěpána Praha-
-Nové Město.
  P. Pavel Hudousek CSsR je na žá-
dost řeholního představeného s účin-
ností od 1. července 2024 jmenován 
a ustanoven farním vikářem Římsko-
katolické farnosti u  kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie Příbram-Svatá Hora 
a rektorem klášterního kostela sv. Jo-
sefa (v Obořišti v Římskokatolické far-
nosti Dobříš).
  P. PhDr. Jindřich Zdeněk Charouz 
O.Praem. je na žádost řeholního před- 
staveného s  účinností od 1. srpna 
2024 jmenován a ustanoven admini-
strátorem in spiritualibus Římskokato-
lické farnosti Keblov.
  Mgr. Martin Janata je s účinností od 
1. července 2024 jmenován a ustano-
ven sídelním kanovníkem Kolegiátní 
kapituly sv. Kosmy a Damiána ve Staré 
Boleslavi. S účinností od 1. července 

2024 je jmenován a ustanoven admi-
nistrátorem excurrendo Římskokato-
lické farnosti Zbečno.
  ThDr. Miloslav Kněz je s účinností 
od 1. července 2024 jmenován a usta-
noven čestným kanovníkem Kolegi-
átní kapituly sv. Kosmy a Damiána ve 
Staré Boleslavi.
  Mgr. Karel Kočí má jmenování fa-
rářem Římskokatolické farnosti u kos-
tela Neposkvrněného početí Panny 
Marie Praha-Strašnice prodlouženo 
do 30. června 2029.
  Mgr. Jaroslav Krajl má jmenová-
ní farářem Římskokatolické farnosti 
Nymburk prodlouženo do 30. června 
2031.
  Jaroslav Kučera je s  účinností od 
1. července 2024 jmenován a ustano-
ven sídelním kanovníkem Kolegiátní 
kapituly sv. Kosmy a Damiána ve Staré 
Boleslavi.
  JCLic. Vojtěch Kunčar je na ná-
vrh soudního vikáře Metropolitní-
ho církevního soudu s  účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven soudcem Me-
tropolitního církevního soudu Arci-
diecéze pražské.
  P. Jan Löffelmann JC.D. je na ná-
vrh soudního vikáře Metropolitní-
ho církevního soudu s  účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven soudcem Me-
tropolitního církevního soudu Arci-
diecéze pražské.
  Ing. Blanka Matějková je s  účin-
ností od 1. července 2024 jmenová-
na a  ustanovena administrátorem in 
materialibus Římskokatolické farnosti 
Roudnice nad Labem.
  P. Mgr. Konstantin Petr Mikolajek 
O.Praem. má jmenování farářem Řím-
skokatolické farnosti Říčany u  Prahy 
se souhlasem řeholního představené-
ho prodlouženo do 30. června 2029.
  JCLic. Mgr. Jaroslav Miškovský je 
s účinností od 1. července 2024 uvol-
něn z funkce administrátora Římsko-
katolické farnosti Zbečno a současně 
od téhož data jmenován a ustanoven 
farním vikářem Římskokatolické far-
nosti Uhlířské Janovice.
   P. Mgr. František Marek Míček  
O.Praem. je s účinností od 1. července 
2024 uvolněn z funkce nemocničního 
kaplana Nemocnice Milosrdných ses-
ter sv. Karla Boromejského.
  PhDr. ThLic. Jaroslav Mrňa, Ph.D. 
je s  účinností od 1.  července 2024 
jmenován a ustanoven kaplanem Ka-
tolické teologické fakulty Univerzity 
Karlovy. S  účinností od 1.  července 
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  P. Mgr. Pavel Alois Porochnavec, 
ECLJ má jmenování farářem Řím-
skokatolické farnosti Lysá nad Labem 
prodlouženo do 30. června 2031.
  doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., 
Th.D., JC.D. je na návrh soudního vi-
káře Metropolitního církevního soudu 
s  účinností od 1.  července 2024 do  
30. června 2029 jmenován a  usta-
noven soudcem Metropolitní-
ho církevního soudu Arcidiecéze  
pražské.
  P. Maximilián Roman Rylko O.Pra-
em. je na žádost řeholního předsta-
veného s účinností od 1. srpna 2024 
uvolněn z funkce administrátora Řím-
skokatolické farnosti Keblov a součas-
ně s účinností od téhož data jmeno-
ván a  ustanoven administrátorem in 
materialibus Římskokatolické farnosti 
Keblov.
  Ing. Mgr. Jozef Sudor je s účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funkce 
nemocničního kaplana Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Karla Boro-
mejského a současně od téhož data 
jmenován a ustanoven výpomocným 
duchovním Římskokatolické farnosti 
u katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha 
Praha-Hradčany.
  JCLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D., je 
na návrh soudního vikáře Metropolit-
ního církevního soudu s účinností od 
1. července 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven soudcem Me-
tropolitního církevního soudu Arci-
diecéze pražské.
  Ing. Mgr. Robert Benno Štěpánek je 
s účinností od 1. července 2024 uvol-
něn z funkce farního vikáře Římskoka-
tolické farnosti Sedlčany a současně 
od téhož data jmenován a ustanoven 
administrátorem Římskokatolické far- 
nosti Zdislavice a  administrátorem 
excurrendo Římskokatolické farnosti 
Louňovice pod Blaníkem.
  PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D. je 
s  účinností od 1.  června 2024 jme-
nován a  ustanoven sídelním kanov-
níkem Metropolitní kapituly sv. Víta  
v Praze.
  ThLic. Vít Uher, Th.D., má jmeno-
vání farářem Římskokatolické farnos-
ti u kostela sv. Prokopa Praha-Žižkov 
prodlouženo do 30. června 2031. 
S  účinností od 1.  července 2024 je 
jmenován a  ustanoven nesídelním 
kanovníkem Kolegiátní kapituly sv. 
Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi.
  P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pa-
vel Vácha O.Praem. má se souhlasem 
řeholního představeného jmenová-
ní farářem Římskokatolické farnosti 

u kostela sv. Petra a Pavla Praha-Ra-
dotín a  administrátorem excurrendo 
Římskokatolické farnosti Třebotov 
prodlouženo do 30. června 2031.
  ICLic. Mgr. Radek Vašinek je se 
souhlasem litoměřického biskupa 
s účinností od 1. srpna 2024 jmeno-
ván a ustanoven spirituálem Arcibis-
kupského semináře Praha.
  P. Mgr. Bedřich Vymětalík je s účin-
ností od 1. července 2024 jmenován 
a ustanoven nesídelním kanovníkem 
Kolegiátní kapituly sv. Kosmy a Dami-
ána ve Staré Boleslavi.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  P. Mgr. Oldřich Prachař OFMConv., 
výpomocný duchovní u klášterní bazi-
liky sv. Jakuba Staršího a veřejné kaple 
sv. Anny Praha-Staré Město, 8. 7. 1936 
(88 let)
  Dr. Ondřej Salvet, vyučující na KTF 
UK, farář u kostela Povýšení sv. Kříže 
Praha-Koloděje, výpomocný duchov-
ní Římskokatolické akademické far-
nosti Praha, 14. 7. 1974 (50 let)
   P. Mgr. Michael Josef Pojezdný  
O.Praem., emeritní opat, 17. 7. 1943 
(81 let)
   Mgr. Pavel Urban, trvalý jáhen 
u kostela sv. Františka z Assisi Praha-
-Chodov, 19. 7. 1947 (77 let)
  P. ThLic. Ing. arch. Metoděj Voj-
těch Němec OP, farní vikář u kostela 
sv. Jiljí Praha-Staré Město, 21. 7. 1979  
(45 let)
  P. Mgr. Filip Milan Suchán O.Pra-
em., rektor klášterního kostela Panny 
Marie pod řetězem, kaplan Církev-
ní střední zdravotnické školy Jana 
Pavla II., VOŠ zdravotnické Suverén-
ního řádu Maltézských rytířů, SOŠ 
sociální svaté Zdislavy, 23. 7. 1974  
(50 let)
  P. Petr Hruška SJ, farní vikář Řím-
skokatolické akademické farnosti 
Praha, farní vikář exc. kostela sv. Ště-
pána Praha-Nové Město, 24. 7. 1979  
(45 let)
  Mgr. Antonín Juriga, trvalý jáhen,  
4. 8. 1974 (50 let)
  P. Benedikt Vladimír Holota OFM, 
Konvent Panny Marie Sněžné Praha-
-Nové Město, 5. 8. 1922 (102 let)
   Mgr. Josef Nerad, administrátor 
v Pečkách, 10. 8. 1947 (77 let)
   P. ThLic. PhDr. Daniel Peter  
Janáček, Ph.D., O.Praem., administ-
rátor exc. v Úhonicích, opat Královské 
kanonie premonstrátů na Strahově,  
17. 8. 1969 (55 let)

  o. prot. ThLic. Mgr. Tomáš Mrňá-
vek, PhD., D.S.E.O., rektor klášterního 
kostela sv. Kosmy a Damiána Praha-
-Nové Město, výpomocný duchovní 
u  kostela sv. Filipa a  Jakuba Praha-
-Hlubočepy, 19. 8. 1974 (50 let)
   P. Ing. Miloslav Fiala O.Praem., 
kněz na odpočinku v  Praze, 28. 8. 
1928 (96 let)
   Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský a  primas český, 29. 8. 1948  
(76 let)
   RNDr. Mgr. Pavel Křížek, výpo-
mocný duchovní  Praha-Vinohrady 
a Praha-Vršovice, 31. 8. 1946 (78 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  P. Mgr. Pavel Klimovič SDB, farář 
u kostela sv. Petra a Pavla Praha-Boh-
nice, 29. 6. 1974 (50 let)
  Václav Kružík, farář v  Petrovicích 
u Rakovníka, 1. 7. 1984 (40 let)
   František Blažek, kněz působící 
mimo arcidiecézi, 2. 7. 1972 (52 let)
  Mgr. Ing. Václav Slavíček, trvalý 
jáhen v  Kladně, nemocniční kaplan,  
3. 7. 2004 (20 let)
   P. Dominik Maria Eremiáš OSB, 
rektor klášterního kostela Emauzy, 
Praha-Nové Město, 13. 7. 1994 (30 let)
  P. Jan Vývoda SDB, výpomocný 
duchovní u kostela sv. Terezie od Dí-
těte Ježíše Praha-Kobylisy, 25. 7. 1967  
(57 let)
  Mons. prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., 
Dr. h. c., kanovník, kaplan Jeho Sva-
tosti, 26. 8. 1969 (55 let)
  P. Mgr. et Mgr. ICLic. David Kučerka 
O.Cr., administrátor exc. u  kostela 
Všech svatých Praha-Slivenec, admi-
nistrátor u kostela sv. Františka z As-
sisi Praha-Staré Město, 28. 8. 2014  
(10 let)
  Mgr. Jiří Neliba, výpomocný du-
chovní v Kladně, 28. 8. 1971 (53 let)

ÚMRTÍ

  P. Mariusz Andrzej Przygoda ze-
mřel dne 18. května 2024 ve věku  
52 let, v  25. roce své kněžské služ-
by. Poslední rozloučení se konalo 
3. června 2024 v kostele bl. Michala 
Kozala v Janíkowie, následně byl po-
hřben na farním hřbitově v Ostrowie 
u Janíkowa.  Poděkování za vše dob-
ré, co na vinici Páně vykonal, se kona-
lo při mši svaté v kostele sv. Václava 
v Praze na Smíchově v úterý 4. června 
2024. R.I.P.

Katolické bohoslužby 
v TV NOE

 
   4. 7. (18.00) Modlitba za vlast 
(v rámci Dnů lidí dobré vůle, Velehrad 
2024)
  7. 7. (14.00) Mše sv. na zakončení 
hudebního festivalu Smetanova Lito-
myšl
  10. 7. (19.00) Mše sv. z Konference 
Charis v Brně
  11. 7. (16.45) Mše sv. z Konference 
Charis v Brně
  12. 7. (16.45) Mše sv. z Konference 
Charis v Brně 
  13. 7. (16.45) Mše sv. z Konference 
Charis v Brně 
  14. 7. (11.00) Mše sv. z Konference 
Charis v Brně 
   21. 7. (10.00) Primiční mše sv.  
P. Josefa Kvapilíka
   28. 7. (10.00) Primiční mše sv.  
P. Vojtěcha Buchty
  31. 7. – 8. 8. Přenosy z Mladifestu 
v Medjugorje
  4. 8. (10.30) Mše sv.
  11. 8. (10.30) Mše sv. s výročím po-
svěcení kostela sv. Cyrila a Metoděje 
v Dolní Lhotě
  16. 8. (17.00) Mše sv. z Celostátní-
ho setkání animátorů v Kroměříži
  18. 8. (10.30) Mše sv.
   25. 8. (10.00) Mše sv. z  Orelské 
pouti na Svatém Hostýně
  1. 9. (10.30) Mše sv.

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU
MODLITBY

ČERVENEC

Úmysl papeže 
Za nemocné, o které pečujeme v pas-
toraci: Modleme se, aby svátost po-
mazání nemocných dávala sílu sa-
motného Pána těm, kdo ji přijímají, 
i jejich blízkým a aby se stále více stá-
vala viditelným znamením milosrden-
ství a naděje pro všechny.

Národní úmysl
Za kněze v duchovní správě: Modle-
me se, aby kněží ustanovení do no-
vých farností byli dobře přijati věřícími 

a plodně navázali na své předchůd- 
ce.

SRPEN

Úmysl papeže 
Za vrcholné politiky: Modleme se, aby 
političtí představitelé sloužili svému 
lidu nasazením pro všestranný lidský 
rozvoj i společné dobro a péčí o ty, 
kdo ztratili práci, s upřednostněním 
nejchudších.

Národní úmysl
Za účastníky exercicií: Modleme se, 
aby se ti, kdo se účastní duchovních 
a prázdninových pobytů, otevřeli Bo-
žímu vedení a načerpali nové síly pro 
své poslání.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 8. do 12. července
Exercicie v mlčení: 
„Modlitba Páně ve světle Písma 
a církevních otců“ / 
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 14. do 18. července
Duchovní obnova pro všechny / 
P. Vojtěch Janšta / Velehrad / 
www.stojanov.cz

 Od 14. do 21. července
Duchovní cvičení v tichu podle 
sv. Ignáce / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / 
www.chemin-neuf.cz

 Od 18. do 21. července
Duchovní cvičení pro lékaře 
a zdravotníky / P. Martin Moravec / 
Velehrad / www.stojanov.cz

 Od 22. do 29. července
Duchovní obnova pro zrakově 
postižené a jejich příznivce / 
P. Augustin Ján Kováčik O.Praem. /
Hostýn / http://hostyn.cz

 Od 31. července do 4. srpna
Duchovní obnova pro všechny / 
Mons. Josef Žák / Velehrad / www.
stojanov.cz

 Od 11. do 16. srpna
Duchovní cvičení pro vysokoškoláky / 
P. Michal Altrichter SJ / Velehrad / 
www.stojanov.cz

2024 je uvolněn z funkce výpomoc-
ného duchovního Římskokatolické 
farnosti Roudnice nad Labem a sou-
časně s účinností od téhož data jme-
nován a  ustanoven výpomocným 
duchovním Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Matěje Praha-Dejvice.
   P. Joseph Quang Minh Nguyen 
CSsR je na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 1. července 
2024 uvolněn z funkce duchovní péče 
o vietnamsky hovořící komunitu po-
bývající v Arcidiecézi pražské.
  P. Loi Lam Nguyen CSsR je na žá-
dost řeholního představeného s účin-
ností od 1.  července 2024 uvolněn 
z funkce duchovní péče o vietnamsky 
hovořící komunitu pobývající v Arci-
diecézi pražské.
  Mgr. Lukáš Okurka je s  účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funk-
ce faráře Římskokatolické farnosti 
Zdislavice a  z  funkce administrátora 
excurrendo Římskokatolické farnosti 
Louňovice pod Blaníkem a  součas-
ně od téhož data do 30. června 2031 
jmenován a ustanoven farářem Řím-
skokatolické farnosti Sedlčany.
  JCLic. Mgr. Ondřej Pávek je na svůj 
návrh jako soudního vikáře Metropo-
litního církevního soudu s  účinností 
od 1.  července 2024 do 30. června 
2029 jmenován a ustanoven soudním 
vikářem Metropolitního církevního 
soudu Arcidiecéze pražské.
  P. PhDr. Mgr. Miloš Miloslav Pizov-
ka CSsR je na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 1. července 
2024 uvolněn z funkce farního viká-
ře Římskokatolické farnosti u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie Příbram-
-Svatá Hora a z  funkce rektora kláš-
terního kostela sv. Josefa (v Obořišti 
v Římskokatolické farnosti Dobříš).
  P. Václav Pícha JC.D. je na návrh 
soudního vikáře Metropolitního cír-
kevního soudu s účinností od 1. čer-
vence 2024 do 30. června 2029 
jmenován a  ustanoven zástupcem 
soudního vikáře Metropolitního cír-
kevního soudu Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Bc. Jan Primus je s účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funkce 
administrátora excurrendo Římskoka-
tolické farnosti Slivice-Milín, Římsko-
katolické farnosti Pečice a Římskoka-
tolické farnosti Maková-Smolotely.
  P. Ing. Ing. Bc. Bc. Bc. Samuel Prí-
vara, Ph.D., SJ je na žádost řeholního 
představeného s účinností od 1. čer-
vence 2024 uvolněn z funkce farního 
vikáře Římskokatolické akademické 
farnosti Praha.

http://www.tvnoe.cz
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JEZUITSKÝ 
NÁVOD (TÉMĚŘ) 
NA VŠECHNO
James Martin
Brož., 464 str., 
549 Kč

STÍN OTCE
Jan 
Dobraczyński
Brož., 336 str., 
269 Kč

KDYBYS ZNALA 
BOŽÍ DAR…
Jacques Philippe
Brož., 208 str., 
269 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

LAUDATE 
DEUM
Papež František
Brož., 56 str., 
99 Kč

Z TEMNOT 
KE SVĚTLU
Stormie 
Omartianová
Brož., 296 str., 
349 Kč

KUŘÁK BIBLE
Wilhelm Buntz
Brož., 264 str., 
325 Kč

ŽALMY 
V PŘEKLADU 
VÁCLAVA RENČE
Váz., 440 str., 
399 Kč

VLK A ŠTÍT
Sherry Weaver 
Smithová
Brož., 159 str., 
185 Kč

SALVE 1/2024
Téma: 
kontemplativní 
modlitba
Brož., 200 str., 
130 Kč; 
e-kniha 110 Kč

VNITŘNÍ PŘÍBĚHY
Yehudit Silverman
Brož., 280 str., 399 Kč
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JAK VYCHOVAT 
DOBRÉHO ČLOVĚKA
Hunter 
Clarke-Fields
Brož., 200 str., 
349 Kč

PRAGMATIKA LIDSKÉ 
KOMUNIKACE
Paul Watzlawick, 
Janet Beavin Bavelas, 
Don D. Jackson
Brož., 312 str., 489 Kč

4. července 1204
Svatořečen svatý Prokop, poustevník, spoluzakladatel 
a také první opat benediktinského kláštera na Sázavě.

12. července 1364
Jan Očko z Vlašimi jmenován pražským arcibiskupem.

13. července 1024
Zemřel sv. Jindřich (II.), římský král a císař Svaté říše řím-
ské. Výrazně podporoval duchovní život ve své říši.

16. července 1054
Papežští legáti položili na oltář v chrámu Boží moud-
rosti v Konstantinopoli bulu, kterou exkomunikovali 
konstantinopolského patriarchu Michaela, jenž odmítl 
s delegací jednat. O osm dní později došlo na syno-
dě v Konstantinopoli k exkomunikaci papežských le-
gátů. I když se tyto exkomunikace týkaly konkrétních 
osob, přesto došlo k Velkému schismatu – k rozděle-
ní na Západní (katolickou) a Východní (pravoslavnou)  
církev. 

18. (19.) července 64
Vypukl velký požár Říma, který zničil přibližně dvě třeti-
ny města. Římané z něj začali obviňovat císaře Nerona, 
který si proto našel obětní beránky v křesťanech. Ná-
sledně začalo jejich velké pronásledování.  

27. července 1954
V Československu byla zrušena evidence náboženské-
ho vyznání. Jako důvod bylo uváděno, že by víra měla 
být soukromou záležitostí. Přesto se v  interních do-
kumentech náboženská příslušnost vyskytovala, díky 
čemuž měli věřící problémy v profesním životě. Kvůli 
zrušené evidenci nemohly církve poukazovat na velký 
počet svých věřících, čímž mohl být vytvářen dojem, že 
jejich počet klesá.

6. srpna 1964
Papež Pavel VI. vydal svou první encykliku – Ecclesiam 
Suam. Ta obsahovala program jeho pontifikátu a řešila, 
jak by měla církev plnit své poslání v tehdejší době. Pa-
pež byl pro hlubší sebepoznání a dialog.  

7. srpna 1814
Došlo k obnovení jezuitského řádu, který byl roku 1773 
zrušen. V tomto mezidobí řád přežíval v nekatolických 
zemích – Prusku a Rusku. 

13. (12.) srpna 1624
Kardinál Richelieu byl francouzským králem Ludvíkem 
XIII. jmenován prvním ministrem.

15. srpna 1534
Sedm studentů Pařížské univerzity, včetně Ignáce 
z Loyoly a Františka Xaverského, složilo vstupní sliby, 
čímž byl založen jezuitský řád.

27. srpna 1894
Plaský klášter zachvátil silný požár, při kterém shořely 
střechy i druhé patro. Díky pojistce došlo k rychlé opra-
vě, ale ne v úplném původním stavu.

Vít Kochánek

KAŽDÝ (SI) CESTUJE
Kristin Roskifte
Váz., 72 str., 299 Kč
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